
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-467 del 07/06/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro. Affidamento diretto 
del servizio di riparazione  automezzo Fiat Ducato targa 
DV931GY.  Importo  complessivo  euro  1.724,00  (IVA 
esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00.  Codice 
identificativo gara (CIG) Z4028B7C47

Proposta n. PDTD-2019-478 del 06/06/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Ptr Emissioni Industriali

Dirigente proponente Patane' Enzo

Responsabile del procedimento Patane' Enzo

Questo  giorno  07 (sette)  giugno    2019 presso  la  sede  di  Viale  Fontanelli,  23 in  Modena,  il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro. Affidamento  diretto  del servizio di riparazione 

automezzo  Fiat  Ducato  targa  DV931GY.  Importo  complessivo  euro  1.724,00 (IVA 

esclusa),  oneri  per  la  sicurezza  euro  0,00.  Codice  identificativo  gara (CIG) 

Z4028B7C47 

RICHIAMATE:

– la D.D.G. n. 114. del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio  Pluriennale di  Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019 -2021, del Piano In-

vestimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget Ge-

nerale e della Programmazione di Cassa  2019”;

– la D.D.G. n. 115  del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambien-

te e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

VISTI:

– il  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Codice dei contratti pubblici realtivi a lavori , servizi e 

forniture" ,  in particolare, l'art.  36, comma 2 lett.  a),  secondo cui per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto;  

– il  Regolamento  per l'adozione degli  atti  di  gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

D.D.G. n.130/2018;

– il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n.79 del 24/09/2018;   

PREMESSO : 

– che si è reso necessario provvedere alla riparazione del veicolo Fiat Ducato targa DV931GY per 

rottura improvvisa del radiatore e del compressore, veicolo in uso al PTR Emissioni;

– che  nelle  more  dell'espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara  relativa al  servizio  di 

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi,  l'ing.  Claudio  Candeli, 

Responsabile Area Patrinmonio;  ha disposto con nota che per ogni intervento che si fosse reso 

necessario, nel periodo di vacanza contrattuale, sarebbe stato  opportuno rivolgersi a meccanici 

ubicati sul territorio comunale;

– che l'urgenza della rottura estemporanea, l'impossibilità di avviare, per problemi di sicurezza, il 

mezzo ad officine distanti  dalla sede,  in aggiunta alla  necessità di  ripristinare  nel  più breve 

tempo possibile  l'uso del mezzo, Fiat Ducato targa  DV931GY, in uso al PTR Emissioni che 

esegue campionamenti alle emissioni su tutto il territorio regionale intervenendo per emergenze 

ambientali  rilevanti  quali  incendi,  ha  portato  i  colleghi  tecnici  del  PTR  a  rivolgersi  all' 

Auoriparazioni Car Center di Modena, l' officina meccanica più vicina alla sede ; 

– l'  officina Autoriparaazioni Car Center snc  ha  valutato il  danno e  predisposto un preventivo, 

acquisito agli atti con prot. n.PG/2019/88362 del 04 giugno 2019 pari a 1.724,00 ( IVA esclusa);



– che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni  (o  servizi)  con le  caratteristiche essenziali  idonee a soddisfare lo  specifico fabbisogno 

dell'amministrazione;

– che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  ravvisato,  nell'ambito  dell'  emergenza   e  nell' 

impossibilità di  condurre il mezzo presso altra officine  più distanti dalla sede di Arpae Modena, 

ha ritenuto che l'operatore economico in grado di rispondere alle esigenze dell'amministrazione 

è a tutt'oggi la Ditta Autoriparazioni Cara Center snc con sede a Modena, Strada San Cataldo, 

145 C.F. e P.IVA 01969310364;

– che pertanto per tale servizio la concorrenza è assente per i seguenti motivi:  impossibilità ad 

avviare il mezzo ad altra officina meccanica per problemi di sicurezza  ;

– che  il servizio sopradescritto non rientra fra le categorie merceologiche oggetto dei Bandi del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che la  Ditta Autoriparazioni Car 

Center snc non è abilitata  per questo tipo di fornitura al Bando "Beni e servizi" del mercato 

elettronico dell'Agenzia regionale Intercent-ER;

CONSIDERATO:

– che è  stato  acquisito  il  seguente CIG  Z4028B7C47 dell'Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione, 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) ; 

– che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. Lgs. 

81/2008;

– che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata 

e in particolare:

– la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione;

– la  regolarità  dell'offerta  economica,  per  l'importo  complessivo  pari  ad  euro 1724,00 (IVA 

esclusa);

–  a congruità del prezzo offerto ;

DATO ATTO:

–  che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

– ai fini dell’art.9 del D.l. 1 luglio 2009 n.78 “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammini-

strazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel rispet-

to delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla pro-

grammazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2019 – Linee guida” della D.D.G. n.115 

del 21/12/2018;

RITENUTO

– per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del 

d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento diretto del servizio di riaparazione del veicolo Fiat 

Ducato  targa  DV931GY,  per  rottura  improvvisa  del  radiatore  e del  compressore, CIG 



Z4028B7C47,  alla  Ditta  Autoriparazioni  Car  Center  snc, con  sede  a  Modena  Strada  San 

Cataldo, 145 C.F. e P.IVA 01969310364 , per l'importo complessivo  pari a euro 1.724,00 (IVA 

esclusa);

SU PROPOSTA:

– del Dott.  Enzo  Patanè,  Responsabile  Presidio  Tematico  Regionale  Emissioni, il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del  D. lgs. n. 50/2016 è il Dott.  Enzo 

Patanè,  Responsabile Presidio Tematico Regionale Emissioni,

– che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Rossana Sabeni, 

Referente Amministrativo ;

DETERMINA

1. di  affidare,ai  sensi  dell'art.36 comma 2,  lett.a) del  D.Lgs 50/2016, per  i  motivi  in  premessa 

esposti, il servizio di riaparazione del veicolo Fiat Ducato targa DV931GY,  per rottura improvvisa 

del radiatore e del compressore, alla Ditta Autoriparazioni Car Center snc, con sede a Modena, 

Strada San Cataldo,  145 C.F. e P.IVA  01969310364,  per l'importo  complessivo  pari a euro 

1.724,00 (IVA esclusa)

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  cha  al  Responsabile  del  procedimento  spettano le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e  che pertano allo stesso sono demandate  le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

4. di sottoscrivere il contratto con la Ditta Autoriparazioni Car Center snc mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio tramite PEC, come previsto all'art.32 comma 14 D.Lgs 50/2016;

5. di dare atto  che la spesa realtiva al  presente provvedimento, pari  a   euro  2.103, 28 (IVA 

inclusa), avente natura di "Riparazione Veicoli" , è a carico dell'esercizio 2019 ed è compreso nel 

budget annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale 2019-2020 con riferimento 

al centro di responsabilità PTRC;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui  all' art. 

29 del D.Lgs 50/2016 e sm.i,  ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione alla voce 



"Provvedimenti di scelta del contraente" 

                                                                   Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale

                                                                                           Area Centro 

                                                                                      Dott. Stefano Forti
  



N. Proposta:   PDTD-2019-478   del    06/06/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Affidamento  diretto  del 
servizio  di  riparazione   automezzo  Fiat  Ducato  targa  DV931GY. 
Importo  complessivo  euro  1.724,00  (IVA  esclusa),  oneri  per  la 
sicurezza euro 0,00. Codice identificativo gara (CIG) Z4028B7C47

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa  Sabeni  Rossana,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  07/06/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


